
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1021 

      

                                           Data 20.09.2022 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 74 

      

                                           Data 20.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DEFINIZIONE  BONARIA  AZIONE  ESCUTIVA - DI CUI ALL'ATTO DI 

PRIGNORAMENTO  PRESSO  TERZI PROMOSSO DA ICIEL DI 

IMBERGAMO ANTONIO  &  C.  S.A.S.  -  COME  DA DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 15.09.2022. IMPEGNO DI SPESA        – CIG: 

     . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con la 

determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria” e le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                 

il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, con la quale in data 29.06.2022 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, con la quale in data 28.07.2022, ai sensi dell’art.188                 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n. 162/2019, è stato approvato                                                 

il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione derivante dal rendiconto 2019; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 77  con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato lo schema 

del bilancio di previsione 2020/2022, così come successivamente modificata e integrata da ulteriore 

deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12.09.2022; 

 

Premesso che: 

- è stato notificato a questo Ente - a mezzo del Servizio Postale, con Raccomandata A.R. n. 78527962651-

2 ed assunto agli atti del Comune in data 19.05.2022 al prot. n. 21197 – un atto di pignoramento presso 

terzi, con il quale la società ICIEL di Imbergamo Antonio e C. s.a.s. ha citato il Comune di Favara a 

comparire avanti al Tribunale di Agrigento, sezione Esecuzioni Mobiliari, all’udienza del 07.06.2022 e 

sono stati invitati i terzi pignorati a rendere la dichiarazione ex art. 547 c.p.c. entro i termini e modalità 

meglio ivi indicati; 

- con il predetto atto la società creditrice ha inteso sottoporre a pignoramento mobiliare somme dell’Ente 

fino alla concorrenza di € 147.193,21, pari all’importo del credito di € 98.128,81, aumentato della metà 

ex art. 546, comma I, c.p.c.; 

- detto pignoramento fa seguito ai seguenti decreti ingiuntivi inerenti interessi ex D. Lgs. n. 231/2002, 

maturati in conseguenza del ritardato pagamento delle fatture meglio ivi indicate, emesse dalla società 

creditrice per il servizio di cui al contratto di appalto rep. n. 25692 del 22.09.2003, stipulato tra le due 

parti in causa, avente ad oggetto Lavori di riqualificazione, gestione e manutenzione dell’impianto di 



 

 

pubblica illuminazione di proprietà comunale, per l’ottimizzazione dei consumi di energia elettrica, ai 

sensi dell’art. 42 ter, L.R. n. 21/85 e ss. mm. e ii.:  

Decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale civile di Agrigento n. 455/2020, munito di formula esecutiva in 

data 05.11.2021 e Decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale civile di Agrigento n. 637/2021 (prot. n. 

26247/14.07.2021), divenuto esecutivo con provvedimento del 09.11.2021, nonché ai conseguenti atti di 

precetto del 31.03.2022 (prot. nn. 14316/06.04.2022 e 14706/08.04.2022), rispettivamente di € 25.134,35 

ed € 72.994,96 (per un importo complessivo di € 98.128,81); 

- con nota prot. n. 36413 del 06.09.2022 – tenuto conto che l’azione esecutiva in parola ha comportato il 

blocco dei conti dell’Ente, acuendo le difficoltà finanziarie in cui lo stesso versa – il Responsabile della 

P.O. n. 2, denominata Area Finanziaria, ha proposto alla società creditrice, per il tramite del legale 

difensore della stessa - di addivenire ad una soluzione bonaria della controversia prospettando – a saldo e 

stralcio di quanto preteso dalla suddetta società col pignoramento in parola - il pagamento da parte del 

Comune di Favara di € 85.000,00 da corrispondere immediatamente dopo la firma di apposito accordo 

transattivo e comunque entro e non oltre giorni cinque a decorrere dalla suddetta sottoscrizione, secondo 

quanto meglio indicato nella medesima nota; 

- con PEC del 09.09.2022 (agli atti al prot. n. 37180 il 12.09.2022), l’Avv. Antonino Accordino, legale 

difensore della società ICIEL di Imbergamo Antonio e C. s.a.s., ha riscontrato la suddetta proposta, in 

nome e per conto della predetta società, manifestando di accettare, per mero spirito transattivo, il 

pagamento immediato della somma di € 90.000,00 ed in tal modo rinunciare a circa 10.000,00 mila euro 

della somma precettata, nonché agli ulteriori interessi maturati e alle spese, competenze ed onorari del 

pignoramento; 

- con PEC del 12.09.2022, prot. n. 37226, il Responsabile della P.O. n. 2, denominata Area Finanziaria, ha 

comunicato di accogliere la richiesta di pagamento di € 90.000,00 di cui alla predetta PEC del 

09.09.2022 della controparte, confermando, per il resto, quanto già proposto nella citata nota prot. n. 

36413/2022; 

 

Vista la Deliberazione la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 15.09.2022 con la quale, tra latro, è 

stata proposta la definizione bonaria dell’azione esecutiva in argomento tramite il pagamento dell’importo 

complessivo di € 90.000,00;  

 

Visto lo schema di atto transattivo allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 81 di cui al punto 

precedente che alla presente si intendono interamente richiamati; 

 

Visto l’atto transattivo della controversia in parola firmato dalle parti; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di procedere alla successiva liquidazione dell’importo dovuto alla 

controparte a seguito della sottoscrizione del richiamato atto transattivo, impegnare la somma di € 90.000,00 

(assegnata allo scrivente dalla Giunta comunale con la predetta deliberazione) al cap. 200601/1 del bilancio 

comunale; 

 

Rilevata la propria competenza in materia 

 

 

DETERMINA 

 

 
 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 



 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 200601/1 Descrizione  

Intervento  Miss/Progr. 1/11 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG   CUP  

Creditore ICIEL di Imbergamo Antonio e C. s.a.s. 

Causale Atto di Transazione per definizione bonaria azione esecutiva 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 90.000,00 Frazionabile in 

12 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui             

al D. Lgs. n. 33/2013. 

             

          Il Responsabile del Servizio                                                  Il Responsabile della P. O. n. 2  

               Ragioneria Generale                                                                  Area Finanziaria             

            F.TO Calogero PUCCIO                                                            Dott. Gerlando ALBA 

 
 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1021 

       

                   data 20.09.2022 

P.O. 2 Area Finanziaria 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 74 

      

                                           data 20.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DEFINIZIONE  BONARIA  AZIONE  ESCUTIVA - DI CUI ALL'ATTO DI 

PRIGNORAMENTO  PRESSO  TERZI PROMOSSO DA ICIEL DI 

IMBERGAMO ANTONIO  &  C.  S.A.S.  -  COME  DA DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 15.09.2022. IMPEGNO DI SPESA        –  

CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

7877 90.000,00 200601 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2022-09-20T16:24:04+0200
	Approvo il documento


		2022-09-20T16:22:15+0200
	Approvo il documento




